
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 1 de março de 2012 Ano II - Edição nº 00040

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E15D35E1792C83055275C21D3B58E462



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• Decreto n° 005-A /2012 de 06 de fevereiro de 2012 - Declara em situação anormal, caracterizada como "Situação de Emergência" as áreas

do Município de Central - Bahia, atingidas por Estiagem.

• Aviso de Licitação Pregão Presencial n° 015/2012 - Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de refrigeradores,
freezers horizontais e liquidificadores, para armazenamento e preparo da merenda escolar, destinado a atender a demanda das Escolas da
Rede Pública Municipal.

• Aviso de Chamada Pública n° 001/2012 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios com entregas semanais, quinzenais e mensais, de
acordo com sua natureza, da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar, durante o período de 2012, em conformidade com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 38/2009.

• Decreto n° 005-A /2012 de 23 de fevereiro de 2012 - Declara em situação anormal, caracterizada como "Situação de Emergência" as áreas
do Município de Central - Bahia, atingidas por Estiagem.

• Decreto n° 006 / 2012 de 09 de Fevereiro de 2012 - Dispõe sobre nomeação de Servidor Público Municipal de Central - Bahia, e dá outras
providências.

• Decreto n° 007 / 2012 de 14 de Fevereiro de 2012 - Dispõe sobre nomeação de Servidor Público Municipal de Central - Bahia, e dá outras
providências.

• Decreto n° 008 / 2012 de 14 de Fevereiro de 2012 - Dispõe sobre nomeação de Servidor Público Municipal de Central - Bahia, e dá outras
providências.

• Portaria nº 012 "A" / 2012 de 03 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Stoessel Brito Dourado, para exercer o Cargo Comissionado
de Coordenador de Assistência em Farmácia, Central - Bahia.

• Portaria nº. 012 "B" / 2012 de 03 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Adalgisa Barbosa dos Santos, para exercer o Cargo
Comissionado de Vice-Diretora da Escola Municipal Luiz Viana Filho, Central - Bahia.

• Portaria nº 013 / 2012 de 06 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Fernando Pereira dos Santos, para exercer o Cargo
Comissionado de Assistente de Gestão, Central - Bahia.

• Portaria nº. 014 / 2012 de 06 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Egda Karille Miranda Costa, para exercer o Cargo
Comissionado de Assistente de Gestão, Central - Bahia.

• Portaria nº. 015 / 2012 de 06 de fevereiro de 2012 - Exonera o (a) Senhor (a) Amauri Rocha da Silva, do Cargo Comissionado de Diretor (a)
Escolar, Central - Bahia.

• Portaria nº. 016 / 2012 de 06 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Ilmara Nunes Neiva, para exercer o Cargo Comissionado de
Diretor (a) Escolar, Central - Bahia.

• Portaria nº. 017 / 2012 de 06 de fevereiro de 2012 - Exonera o (a) Senhor (a) Marilzete Machado da Silva, do Cargo Comissionado de
Diretor (a) Escolar, Central - Bahia.

• Portaria nº. 018 / 2012 de 06 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Iolanda Melo de Magalhães, para exercer o Cargo
Comissionado de Diretor (a) Escolar, Central - Bahia.

• Portaria nº 019 / 2012 de 13 de fevereiro de 2012 - Exonera o (a) Senhor (a) Fernanda Nunes Ramos, do Cargo Comissionado de
Assistente de Gestão, Central - Bahia.

• Portaria nº 020 / 2012 de 13 de fevereiro de 2012 - Exonera o (a) Senhor (a) Eliene Fernandes do Nascimento, do Cargo Comissionado de
Diretor (a) Escolar, de escola que indica, Central - Bahia.

• Portaria nº 021 / 2012 de 13 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Jone Maurício Costa, para exercer o Cargo Comissionado de
Diretor (a) Escolar, de escola que indica, Central - Bahia.

• Portaria nº. 022/ 2012 de 27 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Claudíceia Souza Maciel , para exercer o Cargo Comissionado
de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Central - Bahia.

• Portaria nº. 023/ 2012 de 27 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Ana Rita Pires Maciel, para exercer o Cargo Comissionado de
Assessor Executivo II, Central - Bahia.

• Portaria nº. 024/ 2012 de 27 de fevereiro de 2012 - Nomeia o (a) Senhor (a) Jilton Alves dos Santos, para exercer o Cargo Comissionado de
Assessor Executivo I, Central - Bahia.

• Edital nº. 003 / 2012 - Concurso Público para Provimento de Cargos - Dispõe sobre autorização para admissão e convocação de candidatos
aprovados em concurso público para provimento de cargos, conforme relação anexa, pelo Regime Jurídico Único Estatutário.

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E15D35E1792C83055275C21D3B58E462



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa 

DECRETO N° 005-A /2012 

De 06 de fevereiro de 2012. 
 
Declara em situação anormal, caracterizada 
como “Situação de Emergência” as áreas do 
Município de Central – Bahia, atingidas por 
Estiagem. 

       
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com a Lei 12.340 de 01 de dezembro de 2010, com o art. 7 do 
Decreto Federal nº 7.257, de 04 de agosto de 2010, e pela Resolução nº 3 do 
Conselho Nacional de Defesa Civil e demais disposições legais vigentes e,  
 
CONSIDERANDO a intensidade com que a estiagem se instalou no Município 
culminando com a total frustração da safra agrícola, que gera pobreza, fome e 
desemprego; 
 
CONSIDERANDO a escassez de água para o consumo humano, ocasionada pelo 
baixo nível em que se encontra a nossa única fonte de abastecimento, no caso, a 
Barragem de Mirorós, que atinge a sua capacidade crítica para abastecer toda a 
região, evidenciando assim a necessidade de adoção de medidas urgentes para 
aceleração e conclusão da obra denominada “Adutora do São Francisco”, que 
resolverá o problema de abastecimento de água na região; 
 
CONSIDERANDO ainda a precariedade da Prefeitura em dispor de recursos 
financeiros para prestar socorro às famílias prejudicadas no sentido de atender 
suas necessidades essenciais como o abastecimento de água, o combate à fome 
e ao desemprego gerado pela sêca, e ainda para garantir o bom funcionamento 
da administração pública municipal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica decretada a existência de situação anormal provocada por 
Estiagem, caracterizada como Situação de Emergência. 
 
Parágrafo Único: 
Esta situação de anormalidade é válida para a zona rural deste município, 
comprovadamente afetadas pelos desastres, conforme prova documental 
estabelecida pelo formulário de Avaliação de Danos – AVADAN e pelo croqui. 
 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

3D7B509F200E36271BB674275CEA40B3

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa 

Art. 2º - Ficam as Secretarias Municipais autorizadas a adotarem as ações e 
medidas urgentes necessárias para o atendimento das famílias afetadas até o 
retorno da normalidade. 
 
Art. 3º - O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias desse decreto a todos 
os  órgãos pertinentes a esse, para devidas finalidades legais. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação devendo vigorar 
por um período de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado pelo prazo 
máximo de 180 dias, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central – Bahia, em 06 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

3D7B509F200E36271BB674275CEA40B3

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Pregao Presencial

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2012 

 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Central - BA torna  público, 
que fará realizar ás 10:00 hs, do dia 14 de março de 2012, Pregão Presencial nº. 015/2012, 
objetivando a Contratação de empresa especializada no fornecimento de refrigeradores, 
freezers horizontais e liquidificadores, para armazenamento e preparo da merenda escolar, 
destinado a atender a demanda das Escolas da Rede Pública Municipal. O Edital estará à 
disposição na sede da Administração Municipal (COMPEL), mediante recolhimento no valor de 
R$ 100,00 (cem reais), situada à Praça José de Castro Dourado nº 22, Centro, Central-BA. 
 
 

Central-BA, 01 de março de 2012. 
 
 

LAUELI BRITO GOMES DE MIRANDA 
Pregoeira 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E2A2C0389CBF45F97489DFAF791EA8C7

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Outro

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL 

 
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2012 

 
A Prefeitura Municipal de Central - Bahia, pessoa jurídica de direito público, 
com sede à Praça José de Castro Dourado, nº. 22, Centro, Município de 
Central, Estado da Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 14.136.816/0001-51, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação - COPEL, COMUNICA aos 
interessados que está procedendo a CHAMADA PÚBLICA nº 01/2012, dia 22 
de março de 2012, às 10:30h, para aquisição de gêneros alimentícios com 
entregas semanais, quinzenais e mensais, de acordo com sua natureza, da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de 2012, em conformidade 
com a Lei nº 11.947/2009 e Resolução FNDE nº 38/2009. 
 
O Edital estará à disposição na sede da Administração Municipal (COMPEL), 
situada à Praça José de Castro Dourado nº 22, Centro, Central-BA. 
 

Central-BA, 01 de março de 2012. 
 
 
 

ERIDAN DA PAZ LIMA MATOS 
Presidente da COPEL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

722B7DB75AD40F7BB153F8456F4C377D

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa 

DECRETO N° 005-A /2012 

De 23 de fevereiro de 2012. 
 
Declara em situação anormal, caracterizada 
como “Situação de Emergência” as áreas do 
Município de Central – Bahia, atingidas por 
Estiagem. 

       
O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e em 
conformidade com a Lei 12.340 de 01 de dezembro de 2010, com o art. 7 do 
Decreto Federal nº 7.257, de 04 de agosto de 2010, e pela Resolução nº 3 do 
Conselho Nacional de Defesa Civil e demais disposições legais vigentes e,  
 
CONSIDERANDO a intensidade com que a estiagem se instalou no Município 
culminando com a total frustração da safra agrícola, que gera pobreza, fome e 
desemprego; 
 
CONSIDERANDO a escassez de água para o consumo humano, ocasionada pelo 
baixo nível em que se encontra a nossa única fonte de abastecimento, no caso, a 
Barragem de Mirorós, que atinge a sua capacidade crítica para abastecer toda a 
região, evidenciando assim a necessidade de adoção de medidas urgentes para 
aceleração e conclusão da obra denominada “Adutora do São Francisco”, que 
resolverá o problema de abastecimento de água na região; 
 
CONSIDERANDO ainda a precariedade da Prefeitura em dispor de recursos 
financeiros para prestar socorro às famílias prejudicadas no sentido de atender 
suas necessidades essenciais como o abastecimento de água, o combate à fome 
e ao desemprego gerado pela sêca, e ainda para garantir o bom funcionamento 
da administração pública municipal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica decretada a existência de situação anormal provocada por 
Estiagem, caracterizada como Situação de Emergência. 
 
Parágrafo Único: 
Esta situação de anormalidade é válida para a zona rural deste município, 
comprovadamente afetadas pelos desastres, conforme prova documental 
estabelecida pelo formulário de Avaliação de Danos – AVADAN e pelo croqui. 
 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

CF7F9C46C2BC14C49F910312C30344C8

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa 

Art. 2º - Ficam as Secretarias Municipais autorizadas a adotarem as ações e 
medidas urgentes necessárias para o atendimento das famílias afetadas até o 
retorno da normalidade. 
 
Art. 3º - O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias desse decreto a todos 
os  órgãos pertinentes a esse, para devidas finalidades legais. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação devendo vigorar 
por um período de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado pelo prazo 
máximo de 180 dias, revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central – Bahia, em 06 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

CF7F9C46C2BC14C49F910312C30344C8

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 006 / 2012 

De 09 de Fevereiro de 2012. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de PROFESSOR (A) NÍVEL I – SEDE, Central – Bahia, o(a) Sr.(a) ELUZINARIA 
DANIEL DA SILVA, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos no Plano 
de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 09 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

48B71D15F9B6FC7F898AEB46C700EFF2

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 007 / 2012 

De 14 de Fevereiro de 2012. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de VIGILANTE - POV. DE ROÇADINHO, Central – Bahia, o (a) Sr.(a) JOSE 
RICARDO GAMA BATISTA , que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos 
no Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 14 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

00A5A40788FAFAFD0A3D5FC11B65DFB0

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 012 “A” / 2012 
De 03 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) STOESSEL BRITO 
DOURADO, para exercer o Cargo 
Comissionado de Coordenador de 
Assistência em Farmácia, Central – 
Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
STOESSEL BRITO DOURADO, para exercer o Cargo Comissionado de Coordenador 
de Assistência em Farmácia, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, 
Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 03 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

F6E46F295C53E4AE13EC4897FD05B1AA

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 012 “B” / 2012 
De 03 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) ADALGISA 
BARBOSA DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo Comissionado de Vice-Diretora da 
Escola Municipal Luiz Viana Filho, 
Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
ADALGISA BARBOSA DOS SANTOS, para exercer Cargo Comissionado de Vice-
Diretora da Escola Municipal Luiz Viana Filho, localizada na sede do 
Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 03 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

98838F4543FF6887A30B2F224F689D11

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 013 / 2012 
De 06 de fevereiro de 2012. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) FERNANDO 
PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o 
Cargo Comissionado de Assistente de 
Gestão, Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
FERNANDO PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo Comissionado de 
Assistente de Gestão, lotado na Escola Municipal Luiz Viana Filho, no 
âmbito da Secretaria de Educação, Município de Central, Estado da 
Bahia. 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 06 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

9784C6C677DF4E4B13581A21C7479310

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 014 / 2012 
De 06 de fevereiro de 2012. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) EGDA KARILLE 
MIRANDA COSTA, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assistente de Gestão, 
Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
EGDA KARILLE MIRANDA COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de 
Assistente de Gestão, lotado na Escola Municipal Luiz Viana Filho, no 
âmbito da Secretaria de Educação, Município de Central, Estado da 
Bahia. 
 

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 06 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

78530425962F27199605334FABB56CC7

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 015 / 2012 
De 06 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) AMAURI ROCHA 
DA SILVA, do Cargo Comissionado de 
Diretor (a) Escolar, Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
AMAURI ROCHA DA SILVA, do Cargo Comissionado de Diretor (a) da Escola 
Municipal Joaquim Lourenço da Rocha, localizada no Povoado de 
Mandacarus, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 06 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

094C71A40905DDCC6B12D130C3A004E4

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 016 / 2012 
De 06 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) ILMARA NUNES 
NEIVA, para exercer o Cargo Comissionado 
de Diretor (a) Escolar, Central – 
Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
ILMARA NUNES NEIVA, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor (a) da 
Escola Municipal Joaquim Lourenço da Rocha, localizada no Povoado de 
Mandacarus, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 06 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

B3CE55E5E51AC6ACB7BB8F735D5827DB

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 017 / 2012 
De 06 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) MARILZETE 
MACHADO DA SILVA, do Cargo 
Comissionado de Diretor (a) Escolar, 
Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
MARILZETE MACHADO DA SILVA, do Cargo Comissionado de Diretor (a) da 
Escola Municipal Joviniano Ferreira do Amaral, localizada no Povoado de 
Caldeirãozinho, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 06 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

5E3774E074DD5965BC735A673CFA79D0

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 018 / 2012 
De 06 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) IOLANDA MELO 
DE MAGALHÃES, para exercer o Cargo 
Comissionado de Diretor (a) Escolar, 
Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
IOLANDA MELO DE MAGALHÃES, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor 
(a) da Escola Municipal Joviniano Ferreira do Amaral, localizada no 
Povoado de Caldeirãozinho, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 06 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

AC8DBED7452B830F6D900B58ECF6B4F3

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 019 / 2012 
De 13 de fevereiro de 2012. 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) FERNANDA 
NUNES RAMOS, do Cargo Comissionado de 
Assistente de Gestão, Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
FERNANDA NUNES RAMOS, do Cargo Comissionado de Assistente de Gestão, no 
âmbito da Secretaria de Educação, Município de Central, Estado da 
Bahia. 
 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 13 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

A885EF6D3F7C64D3EABEF6BA27FF20F7

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 020 / 2012 
De 13 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) ELIENE 
FERNANDES DO NASCIMENTO, do 
Cargo Comissionado de Diretor (a) 
Escolar, de escola que indica, Central 
– Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
ELIENE FERNANDES DO NASCIMENTO, do Cargo Comissionado de Diretor (a) 
da Escola Municipal Geraldino Miguel da Costa, localizada no Povoado 
de Roçadinho, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 13 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

2022379E90BCF1C134BB496E5454B4B9

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 021 / 2012 
De 13 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) JONE MAURÍCIO 
COSTA, para exercer o Cargo Comissionado 
de Diretor (a) Escolar, de escola que 
indica, Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
JONE MAURÍCIO COSTA, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor (a) da 
Escola Municipal Geraldino Miguel da Costa, localizada no Povoado de 
Roçadinho, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 13 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E7BB7AD259E520FF42B3A6048D6BAF44

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 022/ 2012 
De 27 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) CLAUDÍCEIA 
SOUZA MACIEL , para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessora Técnica da 
Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social, Central – 
Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
CLAUDÍCEIA SOUZA MACIEL, para exercer o Cargo Comissionado de Assessora 
Técnica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Município de 
Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 27 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

6D0DB941CC62621D2A6F1E8600FF5238

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 023/ 2012 
De 27 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) ANA RITA PIRES 
MACIEL, para exercer o Cargo Comissionado 
de Assessor Executivo II, Central – 
Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
ANA RITA PIRES MACIEL, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor 
Executivo II, da Secretaria de Saúde do Município de Central, Estado da 
Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 27 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

B518743E7831D6527153CA16942D19BD

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 024/ 2012 
De 27 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) JILTON ALVES 
DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
Comissionado de Assessor Executivo I, 
Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
JILTON ALVES DOS SANTOS, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor 
Executivo I do Gabinete do Prefeito do Município de Central, Estado da 
Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 27 de fevereiro de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

49C97B4BED3F2128217A09ECA3839751

quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Central
Outro

 
 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL - ESTADO DA BAHIA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 

 
EDITAL nº. 003 / 2012 

 
 

Dispõe sobre autorização para admissão e 
convocação de candidatos aprovados em 
concurso público para provimento de cargos, 
CONFORME RELAÇÃO ANEXA, pelo Re-
gime Jurídico Único Estatutário. 

  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de su-
as atribuições legais e atendendo às exigências da legislação em vigor,  
 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar a admissão dos candidatos aprovados e classificados no Concurso 
Público Municipal, com resultado homologado dia 09 de novembro de 2010, 
CONFORME RELAÇÃO ANEXA. 
 
Art. 2º Os candidatos deverão se apresentar perante o Setor de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Central, em horário de expediente (07 às 13 horas), num prazo máxi-
mo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste, conforme institui o Art. 24, da 
Lei Municipal nº. 243, de 12 de abril de 1991. 
 
Art. 3º Nos casos de empate entre os candidatos convocados, aplicar-se-á os crité-
rios estabelecidos no item 8.4 do Edital de abertura do concurso público, o qual se 
dá após a convocação dos candidatos para apresentação de documentos para inves-
tidura no cargo, em conformidade com o item 8.4.4. 
 
Art. 4º Os candidatos deverão apresentar fotocópias autenticadas do(a) Cédula de 
Identidade, CPF, Título Eleitoral, Certidão de Casamento, Certidão de Nas-
cimento do(s) filho(s) e, ainda, atender às condições constantes do Edital nº. 
001/2010, em seu item 10.17 e seguintes. Textualmente: 
 

"10.17. Por ocasião da nomeação, serão exigidos dos candidatos classifica-
dos os documentos relativos à confirmação das seguintes condições: 
 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E15D35E1792C83055275C21D3B58E462



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Central

 
 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa 

a) Ser brasileiro ou estrangeiro nos termos da Emenda Constitucional 19/98; 
b) Ter, até a data de convocação, a idade mínima de 18 (dezoito) anos com-
pletos e não ter ainda completado (sessenta e cinco) anos de idade. 
c) Estar em dias com as obrigações eleitorais; 
d) Estar em dias com as obrigações militares, se do sexo masculino; 
e) Estar no gozo dos direitos políticos e civis; 
f) Comprovação do grau de instrução exigido para provimento, constantes do 
presente edital, sob a pena de perda do direito à vaga; 
g) Não ter sido demitido por ato de improbidade ou exoneração a bem do 
serviço público, mediante decisão transitada em julgado, em qualquer esfera 
governamental; 
h) Apresentar declaração negativa de acumulação proibida de cargo público; 
i) Gozar de boa saúde física e mental e não ser portador de necessidades es-
peciais incompatível com o exercício das funções atinentes ao cargo a que 
concorre; 
j) Conhecer e estar de acordo com as normas estabelecidas neste edital. 
l) Declaração de bens; 
m) Pasep 
n) Dados bancários (agência e conta) 
o) No caso do cargo de Motorista, os candidatos deverão apresentar a CNH 
de categoria “D”. 
p) ........................................................................................................................ 
q) No caso do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DOS PO-
VOADOS DE MOCÓ, DE PALMEIRAS E DE MORRO DE LÚCIO, no 
momento da apresentação de documentos os candidatos devem comprovar 
que residem há pelo menos 2 (dois) anos na micro área do povoado do Mocó, 
do pov. de Palmeiras e do pov. de Morro de Lúcio e adjacências respectiva-
mente. Além disto, devem ter certificado de conclusão do Curso Introdutório 
de Formação emitido por alguma escola técnica autorizada pela SESAB, ou 
então, se submeter ao Curso disponibilizado pela Prefeitura Municipal de 
Central, que terá caráter eliminatório. 

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
  
Central – Bahia, 16 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E15D35E1792C83055275C21D3B58E462



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Central
        

C
N

PJ
: 1

4.
13

6.
81

6/
00

01
-5

1 
- P

ra
ça

 Jo
sé

 d
e 

C
as

tro
 D

ou
ra

do
, 2

2,
 C

en
tro

, C
en

tra
l –

 B
ah

ia
, 

Fo
ne

: (
74

) 3
65

5 
15

52
 / 

11
08

; F
ax

: (
74

) 3
65

5 
15

23
 

pr
ef

ei
tu

ra
ce

nt
ra

l@
ya

ho
o.

co
m

.b
r 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

G
es

tã
o 

A
dm

in
is

tr
at

iv
a 

 
R

E
L

A
Ç

Ã
O

 D
E

 C
A

N
D

ID
A

T
O

S 
C

O
N

V
O

C
A

D
O

S 
C

on
fo

rm
e 

or
de

m
 d

e 
cl

as
si

fic
aç

ão
 d

o 
C

on
cu

rs
o.

 
 C

ar
go

: A
U

X
IL

IA
R

 O
PE

R
A

C
IO

N
A

L
 –

 S
E

D
E

 
 

 
 

 
*V

ag
as

 a
 se

re
m

 p
re

en
ch

id
as

, a
pó

s d
es

em
pa

te
: 0

2 
 C

L
A

SS
SI

F.
  

N
O

M
E

 D
O

 C
A

N
D

ID
A

T
O

 
R

G
 

N
A

SC
IM

E
N

T
O

 
P.

 O
bj

et
iv

a 
T

ítu
lo

s 
T

ot
al

 P
on

to
s 

1 
ER

M
IV

AL
 A

LV
ES

 M
AC

H
AD

O
 

02
76

08
28

00
 

16
/0

7/
19

60
 

80
,0

0 
5 

85
,0

0 

2 
R

O
SI

VA
N

IA
 P

IN
H

EI
R

O
 D

A 
C

R
U

Z 
10

13
72

28
09

 
12

/0
8/

19
83

 
76

,0
0 

 
76

,0
0 

 C
ar

go
: A

U
X

IL
IA

R
 O

PE
R

A
C

IO
N

A
L

 - 
V

E
R

E
D

A
 

 
 

 
*V

ag
as

 a
 se

re
m

 p
re

en
ch

id
as

, a
pó

s d
es

em
pa

te
: 0

2 
 C

L
A

SS
SI

F.
  

N
O

M
E

 D
O

 C
A

N
D

ID
A

T
O

 
R

G
 

N
A

SC
IM

E
N

T
O

 
P.

 O
bj

et
iv

a 
T

ítu
lo

s 
T

ot
al

 P
on

to
s 

1 
M

AR
IA

 J
O

SE
 C

AR
D

O
SO

 D
A 

SI
LV

A 
06

73
07

49
35

 
24

/0
8/

19
78

 
65

,0
0 

 
65

,0
0 

2 
AR

IE
N

E 
PI

R
ES

 D
A 

R
O

C
H

A 
11

75
29

29
07

 
16

/0
5/

19
79

 
58

,0
0 

 
58

,0
0 

 C
ar

go
: V

IG
IL

A
N

T
E

 - 
PO

V
. D

E
 V

E
R

E
D

A
 

 
 

 
 

*V
ag

as
 a

 se
re

m
 p

re
en

ch
id

as
, a

pó
s d

es
em

pa
te

: 0
2 

 C
L

A
SS

SI
F.

  
N

O
M

E
 D

O
 C

A
N

D
ID

A
T

O
 

R
G

 
N

A
SC

IM
E

N
T

O
 

P.
 O

bj
et

iv
a 

T
ítu

lo
s 

T
ot

al
 P

on
to

s 

2 
JO

SE
 M

O
U

R
A 

D
O

S 
SA

N
TO

S 
11

61
32

77
 

05
/1

1/
19

78
 

70
,0

0 
 

70
,0

0 

3 
AL

EX
 S

AN
D

R
O

 D
E 

SO
U

ZA
 C

AE
TA

N
O

 
24

28
82

8 
17

/0
2/

19
85

 
65

,0
0 

3 
68

,0
0 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E15D35E1792C83055275C21D3B58E462



quinta-feira, 1 de março de 2012  |  Ano II - Edição nº 00040 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Central
        

C
N

PJ
: 1

4.
13

6.
81

6/
00

01
-5

1 
- P

ra
ça

 Jo
sé

 d
e 

C
as

tro
 D

ou
ra

do
, 2

2,
 C

en
tro

, C
en

tra
l –

 B
ah

ia
, 

Fo
ne

: (
74

) 3
65

5 
15

52
 / 

11
08

; F
ax

: (
74

) 3
65

5 
15

23
 

pr
ef

ei
tu

ra
ce

nt
ra

l@
ya

ho
o.

co
m

.b
r 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

G
es

tã
o 

A
dm

in
is

tr
at

iv
a 

 C
ar

go
: G

A
R

I  
 

 
 

 
 

 
 

 
*V

ag
as

 a
 se

re
m

 p
re

en
ch

id
as

, a
pó

s d
es

em
pa

te
: 0

4 
 C

L
A

SS
SI

F.
  

N
O

M
E

 D
O

 C
A

N
D

ID
A

T
O

 
R

G
 

N
A

SC
IM

E
N

T
O

 
P.

 O
bj

et
iv

a 
T

ítu
lo

s 
T

ot
al

 P
on

to
s 

8 
JA

C
IR

E 
R

O
D

R
IG

U
ES

 D
E 

SO
U

ZA
 

09
57

57
98

88
 

02
/1

1/
19

82
 

52
,0

0 
 

52
,0

0 

9 
AR

IA
N

E 
PI

R
ES

 D
A 

R
O

C
H

A 
11

59
79

04
26

 
28

/0
7/

19
81

 
51

,0
0 

 
51

,0
0 

9 
C

AR
IN

A 
R

IB
EI

R
O

 M
IR

AN
D

A 
12

66
78

73
13

 
10

/0
5/

19
87

 
51

,0
0 

 
51

,0
0 

9 
SI

LV
IA

 N
U

N
ES

 D
O

 N
AS

C
IM

EN
TO

 
38

85
66

27
9 

18
/1

0/
19

83
 

51
,0

0 
 

51
,0

0 

 *N
úm

er
o 

de
 v

ag
as

 a
 se

re
m

 p
re

en
ch

id
as

 a
pó

s d
es

em
pa

te
, e

m
 h

av
en

do
, c

on
fo

rm
e 

op
or

tu
na

m
en

te
 m

en
ci

on
ad

o 
no

 A
rt.

 3
º d

es
te

 E
di

ta
l. 

  

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br

E15D35E1792C83055275C21D3B58E462


